Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0301/2023
Em, 24 de abril de 2023.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO, QUE
PROMOVA UMA CAMPANHA INFORMATIVA
SOBRE DISSEMINAÇÃO DO FUNGO CAUSADOR
DA ESPOROTRICOSE HUMANA E ANIMAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr.º Prefeito, solicitando que através da Secretária de Agricultura e Pesca juntamente a
Coordenadoria de Vigilância Sanitária, promova uma campanha informativa sobre
disseminação do fungo causador esporotricose humana e animal.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A esporotricose é uma doença potencialmente zoonótica, que factualmente tem se
disseminado em forma de surtos epidêmicos. Tornou-se um problema de saúde pública,
que atinge principalmente pessoas de classes sociais menos privilegiadas.

Essa doença é causada por fungos que pode afetar tanto os seres humanos quanto
os animais. A contaminação ocorre pelo contato do fungo com a pele. Os seres
humanos, podem ser infectados por uma série de fatores, porém a transmissão mais
comum desse vírus, é por meio de mordeduras e arranhaduras de animais,
principalmente os felinos.

Sabemos que a doença é negligenciada, sendo um dos motivos que geram
dificuldades desde diagnostico e tratamentos ineficazes. Os cuidados com gatos doentes
são de extrema importância, manipular o animal com o devido cuidado de
biossegurança, utilizando luvas, máscaras e, em animais arredios, a contenção adequada,
para evitar acidentes, castrar os animais e telar as janelas, evitando que estes tenham
acesso à rua e a outros animais doentes também é uma forma importante de controle
dessa zoonose.

É de suma importância que o Poder Público junto com as secretárias responsáveis,
conscientizem a população como manusear um animal que possui o vírus, o que se deve
fazer mediante à doença e como prevenir a contaminação dos fungos.

Sempre atenta e solicita que estou em servir e atender as demandas sociais de

nossa sociedade lhes apresento Nobres Pares esta Proposição, para o qual, conto com a

vossa cumplicidade nesta Casa de Leis, pela aprovação unanime e pelo total

comprometimento desta causa social.